
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr.13303/15.05.2024 
 

 
ANUNŢ  nr. 6 

 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională, 
Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : Proiectul de hotarare privind 

modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 135/27.04.2023  privind aprobarea 
cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2024. 
 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de hotărâre cu 
caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges  din P-ta. V.Milea , nr.1 - 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, camera 508 sau se pot transmite pe adresa de e-
mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 28.05.2024. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la biroul de relații 
cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de hotarare 

privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 135/27.04.2023  privind aprobarea 
cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2024. ” 
 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 28.05.2024. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean Arges 
(www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 508. 

Pentru informații suplimentare- persoană de contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
 
 
 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
     Sef serviciu,  
Cătălina Predescu 



Nr. 159/PH/15.05.2024  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 135/27.04.2023 

privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2024 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.159/SC/15.05.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa Centrului Judetean de Cultura si Arte Arges nr. 967/08.05.2024,  

inregistrata  la  U.A.T.  Judetul  Arges  sub nr. 12518/08.05.2024.  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și  K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 5 la Hotararea  
Consiliului Judetean Arges nr. 135/27.04.2023  privind aprobarea tarifelor ce se 
vor practica in anul 2024 de către Centrul Judetean de Cultura și Arte Arges, 
conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2.Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 135/27.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, se modifică  
conform prevederilor art.1. 
 
ART.4. Direcția Economică, Centrul Judetean de Cultura și Arte  vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Centrului Judetean de Cultura și Arte Arges.  

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
 



 
JUDEȚUL   ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   

SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  

ȘI  VENITURI  

Nr……../………………       

                                                                                 

                                                                                                APROB 

                                                                                PREȘEDINTE,      

                 AVIZAT                      ION  MÎNZÎNĂ  

     SECRETAR GENERAL  

          AL  JUDEȚULUI, 

            IONEL VOICA 

 

 

 

RAPORT   

 

Prin adresa nr.967/08.05.2024, inregistrata  la  U.A.T.  Judetul  Arges  sub 

nr.12518/08.05.2024,  Centrul Judetean de Cultura si Arte Arges solicita  aprobarea 

introducerii  unor  taxe  noi   incepand cu anul 2024, conform documentatiei anexate.  

  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru 

utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  



De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in 

conditiile legii’’.  

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 5  la  HCJ 
Arges nr.135/27.04.2023  conform anexei nr. 1  atasate la prezentul raport. 
 

 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  

             Mocanu Carmen                                                         Ciobanu Alisa 

 

 

SEF SERVICIU  BUGET, IMPOZITE,                               SEF SERVICIU                                                  

           TAXE  SI VENITURI                                         JURIDIC-CONTENCIOS                

                 Zamfir Larisa                                                         Stroe Veronica 

 

   

     Intocmit, 

     Insp.sup. 

Geamanu Robert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                   

CENTRUL  JUDETEAN  DE  CULTURA  SI  ARTE  ARGES  

 

                                                           

                                                                                     Anexa nr.1la HCJ NR. ...................... 

                                                                                             

  Taxele si tarifele pentru serviciile  prestate de  
Centrul  Judetean de Cultura si Arte Arges  

 

pentru anul  2024 

                                                                                                                                                                 lei 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea serviciului 

prestat 

Nivelul 

taxei/tarifului 

aplicat in anul 

2023 

Nivelul 

taxei/tarifului 

propus pentru 

anul 2024 

 

% 

2024/2023 

 

Observatii 

1 Taxa de scolarizare 330 370 12%  

2 Taxa de scolarizare dans 

popular 

219 245 12 %  

3 Taxa de inscriere 25 25 0 %  

4 Taxa eliberare diploma 35 39 11,43 %  

5 Taxa participare Festivalul 

“Sus pe Arges la Izvoare” 

54 60 11 %  

6 Taxa participare Festivalul 

“Primavara Artelor” 

33 35 6 %  

7 Taxa participare Festivalul 

National de Rock 

33 35 6 %  

8 Taxa participare Concursul 

International “Dansul 

Lalelelor” * 

0 0 -  



9 Taxa participare Festivalul 

National de Muzica Usoara 

“Vasile Veselovski” 

56 60 7 %  

10 Taxa participare Expozitia 

Internationala de Arte 

Plastice si Decorative 

33 35 6 %  

11 

 

 

 

 

 

Realizarea unor filme 

documentar-monografice 

pentru localitati, instituii de 

cultura, asezaminte 

culturale 

1.110 lei/15 min 

 

 

2.480 lei/25 min 

1250 lei/15 min 

 

 

2800 lei/15 min 

13 % 

 

 

     13 % 

 

12 Valorificarea unor lucrari 

realizate prin activitati 

specific pe orice fel de 

suport (CD, DVD) 

 

2.480 lei/1buc 

(matrita) 

2800lei/1buc 

(matrita) 

13 %  

13 Consultanta pentru 

intocmirea dosarelor de 

atestare ale institutiilor de 

cultura si ale mesterilor 

populari 

 

 

21 lei/dosar 

 

 

23 lei/dosar  

 

 

10,00 % 

 

14 Eliberare atestat mesteri 

populari 

137 lei 150 9%  

15 Taxa de scolarizare sectii 

externe Muzica si Arte 

300 lei/elev 300 lei/elev -  

16 Taxa de scolarizare sectii 

externe mestesuguri 

gratuit gratuit -  

17 Taxă Concurs județean de 

confecționat măști, stea, 

sorcovă – Brad, Brăduț, 

0 0 -  



Brăduleț 

18 Preț bilet spectacol  cu 

artiști invitați susținut în alte 

locații din județ sau țară 

Minim 40 lei Minim 45 lei 13%  

19 Preț bilet spectacol 

extraordinar -adult 

30 lei 34 13 %  

20 Preț bilet spectacol– adult 20 lei 20 0 %  

21 Preț bilet proiecție film – 

adult 

10 lei 10 0 %  

22 Preț bilet spectacol 

extraordinar - (categorii 

speciale)** 

15 lei 15 0 %  

23 Preț bilet spectacol– 

(categorii speciale) 

10 lei 10 0 %  

24 Preț bilet proiecție film - 

(categorii speciale) 

5 lei  5 0 %  

25 Prestări servicii cultural 

artistice 

4900 lei/oră 5500 lei/oră 12 %  

26 Tarif de închiriere Sala 

Lumina–tarif standard 

630 lei/oră 700 11 %  

27 Tarif de închiriere Sala 

Lumina–pentru instituții de 

învățământ  care au 

încheiate contracte de 

parteneriat cu Centrul 

Cultural JudețeanArgeș 

gratuit gratuit -  

28 Tarif de închiriere Sala 

Lumina pentru partide 

politice, fundații, ONG-uri 

care organizează 

evenimente cu intrare liberă 

315 lei/oră 350 lei/oră 11 %  

29 Tarif de închiriere Sala 

Lumina pentru instituții de 

420 lei/oră 470 lei/ora 12 %  



cultură din subordinea 

Consiliului Județean Argeș. 

Tariful se va plăti doar 

pentru spectacolele  cu bilet 

de intrare 

 

30 Tarif de închiriere Sala 

Lumina pentru instituții 

publice (cu excepția 

instituțiilor de cultură din 

subordinea Consiliului 

Județean Argeș) 

520 lei/oră 590 lei/oră 13 %  

31 Tarif de închiriere Sala 

Lumina pentru alte 

persoane fizice sau juridice 

630 lei/oră 700 lei/oră 11 %  

32 

 

 

 

 

 

 

 

Tarif de închiriere Sala 

Lumina pentru companii de 

spectacole 

10% din totalul 

încasărilor din      

vânzarea 

biletelor, dar nu 

mai puțin de 630 

lei/oră 

 

10% din totalul 

încasărilor din 

vânzarea 

biletelor, dar nu 

mai puțin de 700 

lei/oră 

11 %  

33 Taxa organizare 

concerte/spectacole la Sala 

Lumina - de către pers. 

jurid./ONG-uri 

          -  25% din 

veniturile 

încasate din 

vânzarea 

biletelor 

   Taxă nouă 

34 Taxa prestări servicii 

cultural-artistice în județul 

Argeș 

          - 3000 lei/oră    Taxă nouă 

 



 
* Concurs organizat în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Argeș, Liceul Teoretic „Ion Barbu” și 
aprobat de Ministerul Educației și Cercetării.  
**La categorii speciale sunt incluși: pensionarii, elevii și studenții. Persoanele cu handicap au 
gratuitate. 

 
Sunt scutiti de la plata taxelor de participare la concursurile organizate de 

Scoala Populara de Arte si Meserii Pitesti toti cursanții Școlii Populare de Arte și 

Meserii Pitești, toti cursanții Școlilor Populare de Arte din țară. 

De asemenea sunt scutiți de la plata taxei toți participanții la concursurile 

organizate în parteneriat cu Inspectoratele Școlare și aprobate de Ministerul 

Educației și Cercetării”. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


